
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-98 del 11/02/2021

Oggetto Direzione  Tecnica.  Estensione  del  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 106 comma 1, lett. b)  D. Lgs. 50/2016, stipulato 
con la società Hexation Srls per il servizio di Supporto alle 
strategie di comunicazione per la promozione di attività di 
mitigazione  e/o  resilienza  durante  eventi  SAPE (Severe 
Air  Pollution  Event)  mediante  dispositivi  elettronici” 
affidato  con  Determinazione  n.  1008/2020  -  CIG 
ZB92FF25B6 - CUP J95C17000020006.

Proposta n. PDTD-2021-85 del 04/02/2021

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Ambiente, Prevenzione E  Salute

Dirigente proponente Dott.ssa Colacci Annamaria

Responsabile del procedimento Colacci Annamaria

Questo giorno 11 (undici) febbraio  2021 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Estensione del contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett b) 

del  D. Lgs. 50/2016,  stipulato con la società Hexation Srls per il servizio di “sup-

porto alle strategie di comunicazione per la promozione di attività di mitigazione 

e/o resilienza durante eventi SAPE (Severe Air Pollution Event) mediante disposi-

tivi elettronici”, affidato con Determinazione n. 1008/2020 - CIG ZB92FF25B6 - 

CUP J95C17000020006.

VISTE:

- la  D.D.G.  n. 139  del  30/12/2020  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 

2021-2023,  del  Piano  Investimenti  2021-23,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2021, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2021;

- la D.D.G.  n.  140  del  30/12/2020  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget 

di esercizio e investimenti  per l’anno 2021 ai centri di  responsabilità dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna;   

-      la D.D.G. n. 114 del 23.10.2020 di approvazione del Regolamento per l’adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell’Agenzia;

RICHIAMATI:

- il D. L.vo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato 

dal Decreto Semplificazioni D.L. 76/2020 (Decreto semplificazioni) convertito nella Legge 

n. 120/2020;

- in particolare l’art. 106, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, che prevede la possibilità di 

apportare modifiche ad un contratto, durante il periodo di efficacia, per lavori, servizi o for-

niture supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non erano 

inclusi nell’appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti 

effetti….:

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici …..;

2) comporti per l’amministrazione aggiudicatrice notevoli disguidi o una consistente dupli-

cazione dei costi;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come modificato 

(Revisione 2) con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019;

PREMESSO: 

1



- che, con determinazione n. 1008 del 29/12/2020, è stato affidato alla Società Hexation Srls 

di Bologna il servizio di “Supporto alle strategie di comunicazione per la promozione di atti-

vità di mitigazione e/o resilienza durante eventi SAPE (Severe Air Pollution Event) median-

te dispositivi elettronici” - CIG: ZB92FF25B6 - CUP J95C17000020006, per l’importo 

complessivo di euro  4.800,00 (oltre all’IVA);

- che il contratto con la società Hexation Srls, con sede in via Giuseppe Rolli, 8/B, Bologna, 

CF/PIVA 03735511200, è stato stipulato in data 30/12/2020 (PG/2020/189466), con validità 

sino al 15/02/2021;

CONSIDERATO:

- che, in fase di esecuzione del contratto, nell’ambito del progetto da realizzare, è sopravvenu-

ta l’esigenza di svolgere ulteriore attività per la produzione di un supporto audiovisivo;

- che la società Hexation Srls ha quotato l’ulteriore attività in euro 960,60 oltre ad IVA 22%, 

per un importo totale pari ad euro 1.171,93 (IVA inclusa), così come risulta dal preventivo 

del 3/02/2021, acquisito agli atti;

- che l’importo suddetto è stato ritenuto congruo dalla Responsabile del procedimento in rela-

zione  all’attività  richiesta  e  rientra  nel  50% previsto  dall’art.  106,  comma 7  del  D.Lgs 

50/2016;

- che tale importo è previsto nel Budget 2021 e sarà completamente coperto dal contributo del 

progetto europeo AWAIR (AWA17-DTAPS);

PRESO ATTO:

- che è stato acquisito il Durc on line della società Hexation Srls risultato regolare;

- che non sussistono costi relativi alla sicurezza per il rischio da interferenze, pertanto non è 

necessario procedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell'art. 26 del d. Lgs. 81/2008;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferi-

mento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2021 - Linee Guida” 

della D.D.G n. 140 del 30/12/2020;

RITENUTO:

-  per tutto quanto sopra esposto, di modificare, ai sensi dell’art.  106 comma 1, lett.  b) del 

D.Lgs,  50/2016,  il  contratto  prot.  PG/2020/189466  del  30/12/2020,  affidato  alla  società 

Hexation  Srls  con  determinazione  n.1008  del  29/12/2020  (CIG  ZB92FF25B6  -  CUP 

2



J95C17000020006), avente ad oggetto il servizio di “Supporto alle strategie di comunicazione 

per la promozione di attività di mitigazione e/o resilienza durante eventi SAPE (Severe Air 

Pollution  Event)  mediante  dispositivi  elettronici”, affidando  alla  società  Hexation  Srls 

l’esecuzione di un ulteriore servizio per la produzione di un video multimediale, per l’importo 

complessivo di euro 960,60 oltre ad IVA22%, pari ad euro 1.171,93 (IVA inclusa);

SU PROPOSTA:

-  della  Dott.ssa Annamaria  Colacci,  Responsabile  del  Centro Tematico Regionale  Ambiente 

Prevenzione e Salute, la quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile unica del procedimento è la stessa Dott.ssa Annamaria Colacci, nominata 

con Determinazione n.1008/2020; 

- del  parere  di  regolarità  contabilità  espresso  dalla  Responsabile  Stasff  Amministrazione 

Direzione Tecnica, dott.ssa Olivia Casanova;

DETERMINA

1. di modificare, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett.  b) del D. Lgs. 50/2016, il contratto in 

essere  prot.  PG/2020/189466  del  30/12/2020,  affidato  con  determinazione  n.1008  del 

29/12/2020 (CIG ZB92FF25B6 - CUP J95C17000020006), avente ad oggetto il servizio di 

“Supporto alle strategie di comunicazione per la promozione di attività di mitigazione e/o 

resilienza durante eventi SAPE (Severe Air Pollution Event) mediante dispositivi elettronici”, 

affidando alla società Hexation Srls -  CF/PIVA 03735511200, l’esecuzione di un ulteriore 

servizio richiesto per la realizzazione di un video multimediale,  per l’importo di euro 960,60 

oltre ad IVA 22%, pari a complessivi euro 1.171,93 (IVA compresa);

2.  di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero;

3. di dare atto che si provvederà alla stipula dell’estensione del contratto con la società Hexation 

Srls, per l’ulteriore servizio richiesto, mediante corrispondenza commerciale con modalità 

elettronica e firma digitale;

4. di  dare  atto  che  alla  Responsabile  unica  del  procedimento,  dott.ssa  Annamaria  Colacci, 

spettano le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la 

certificazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo complessivo del servizio di cui al punto1. pari ad euro 1.171,93 (IVA 

inclusa),  relativo  al  presente  provvedimento,  avente  natura  di  “Servizi  vari  appaltati 

3



esternamente” (SERAP/SEVAR), è a carico dell’esercizio 2021 ed è compreso nel budget 

annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al progetto: AWA17-

DTAPS; 

6. di  dare atto  che il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i..

 IL DIRETTORE TECNICO

 (F.to Dott. Franco Zinoni)

4



N. Proposta:   PDTD-2021-85   del    04/02/2021

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Estensione del contratto, ai sensi dell’art. 106 
comma 12   D.  Lgs.  50/2016,   con  la  società  Hexation  Srls  per  il 
servizio  di  Supporto  alle  strategie  di  comunicazione  per  la 
promozione di  attività di  mitigazione  e/o resilienza durante eventi 
SAPE (Severe Air Pollution Event) mediante dispositivi elettronici” 
affidato con Determinazione n. 1008/2020 - CIG ZB92FF25B6 - CUP 
J95C17000020006.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  08/02/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


